
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  20 DEL  14-11-18

OGGETTO: Delibera della Giunta comunale n. 17 del 19.10.2018 avente ad oggetto
"Direttive in ordine alla concessione a Gestione Risorse Energetiche S.r.l.
della copertura del palazzetto dello sport in Loc. Frontignano per
trasferimento dell'impianto fotovoltaico da ex-caserma dei carabinieri in
Loc. Pieve, danneggiata dagli eventi sismici del 2016." - Annullamento in
autotutela.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di novembre alle ore 15:15, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

MARINI MARINI VINCENZO Sindaco P

CONTI REMO Vicesindaco P

ORAZI NOEMI Assessore A

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   2 Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MARINI MARINI
VINCENZO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione
dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 14-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente delibera n. 17 del 19.10.2018 avente ad oggetto “Direttive in ordine
alla concessione a Gestione Risorse Energetiche S.r.l. della copertura del palazzetto dello sport in Loc.
Frontignano per trasferimento dell'impianto fotovoltaico da ex-caserma dei Carabinieri in Loc. Pieve,
danneggiata dagli eventi sismici del 2016.”;

Atteso che all’esito di successive verifiche è risultato che l’Assessore Noemi Orazi, che aveva votato
favorevolmente per l’approvazione della proposta di delibera sopra riportata, ricade in una ipotesi
di conflitto di interessi, per la quale l’art. 78 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, fa obbligo agli
amministratori di astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere
riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado;

Ritenuto doveroso, vista anche numerosa giurisprudenza in tema, dover annullare la sopra citata
delibera n. 17/2018, per violazione dell’art. 78 del Decreto Legislativo n. 267/2000, ed in particolare
del comma 2, che integralmente di seguito si riporta:

- “2. Gli amministratori di cui all'articolo 78, comma 2, devono astenersi dal prendere parte alla
discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto
grado. L'obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani
urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della
deliberazione e specifici interessi dell'amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado.”;

Viste altresì, fra le altre, le seguenti sentenze in argomento:

Consiglio di Stato Sez. IV, 25.09.2014, n. 4806;-
TAR Abruzzo, Sez. I, 19.03.2014, n. 261;-
Cassazione Penale, Sez. VI, 04.02.2016, n. 12539;-

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n.
267/2000, dal Segretario comunale;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di annullare in autotutela, per le motivazioni di cui in premessa ed in particolare per violazione1.
dell’art. 78, comma 2 del Decreto Legislativo n. 267/2000, la propria precedente delibera n. 17 del
19.10.2018 avente ad oggetto “Direttive in ordine alla concessione a Gestione Risorse Energetiche
S.r.l. della copertura del palazzetto dello sport in Loc. Frontignano per trasferimento
dell'impianto fotovoltaico da ex-caserma dei Carabinieri in Loc. Pieve, danneggiata dagli eventi
sismici del 2016.”;

di dichiarare con separata votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente2.
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza in ordine alla
immediata esecuzione del presente atto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 14-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "AFFARI GENERALI"

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to Scuderini Venanzio

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 14-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to MARINI MARINI VINCENZO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 05-12-18 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 05-12-18

IL SEGRETARIO
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari
data 05-12-18 con nota prot.n. 11902 ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Ussita, li
IL SEGRETARIO

F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 14-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


